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Jahresprogramm JS-Kurs 2025 
Stand: 17.02.2025 

Komplett 

Datum Beginn Ende Programm Ort Kurs Prg. 

Fr 14.03.25 18:00 20:15 Theorie, Basis |NWK Treiten 1 A 

Sa 29.03.25 09:30 12:00 Theorie, Erweitert | NWK Brüttelen 1 A 

Sa 29.03.25 13:30 17:00 1. Schiesstag Brüttelen alle A 

Sa 12.04.25 13:30 17:00 2. Schiesstag Müntschemier alle A 

Di 22.04.25 18:00 20:00 3. Schiesstag (Nachholtag) Brüttelen x B 

Sa 26.04.25 13:30 17:00 4. Schiesstag Gampelen alle A 

Sa 03.05.25   St. Niklaus-Schiessen Merzligen x C 

Sa 10.05.25 13:30 17:00 5. Schiesstag Siselen alle A 

Fr 23.05.25 17:30 20:15 Eidgenössisches Feldschiessen Gampelen x B 

Sa 24.05.25 15:00 19:00 Eidgenössisches Feldschiessen Gampelen alle A 

So 25.05.25 09:30 15:00 EFS-Königsausstich Gampelen x A 

Di 03.06.25 18:00 20:00 6. Schiesstag (Nachholtag) Brüttelen x B 

Do 05.06.25 18:00 20:00 Vorschiessen JS-Wettschiessen Brüttelen x B 

Sa 14.06.25 13:30 16:30 JS-Wettschiessen Brüttelen alle A 

So 22.06.25 08:00 18:00 Murtenschiessen Murten/ Brüttelen alle A 

Sa 05.07.25 09:30 12:00 7. Schiesstag Brüttelen alle A 

Di 05.08.25 18:15 20:15 Vorschiessen Amtsschiessen Brüttelen x C 

Sa 09.08.25 07:30  ESFJ 2025 Chablais alle C 

So 10.08.25  20:00 ESFJ 2025 Chablais alle C 

Fr 15.08.25 18:00 20:00 Amtsschiessen Brüttelen alle C 

Sa 16.08.25 13:30 16:00 Seeländischer Nachwuchstag Port x A 

Sa 16.08.25 13:30 17:00 Amtsschiessen Brüttelen alle C 

Sa 23.08.25   BGMJ - 300m Final Köniz, SA Platten x C 

Sa 13.09.25 14:00 19:00 Ausschiessen Brüttelen alle C 

Sa 13.09.25 08:00  Kantonaler JS-Tag Schönbühl x A 

Sa 13.09.25 12:00  50. Jubiläums - Jungschützentag  Schönbühl x C 

Sa 20.09.25   Ausflug x alle C 

Sa 20.09.25   JU / VE Final Thun, SA Guntelesey x C 

Sa 11.10.25 14:00 19:00 Ausschiessen Brüttelen alle C 

Sa 25.10.25 19:00  Rangverkündigung Brüttelen alle C 

Sa 25.10.25   JU+VE Final Thun x C 

Sa 08.11.25 14:00  Stgw GPD & Materialabgabe Brüttelen alle A 

Fr 23.01.26 18:00  Raclette - Stube Brüttelen >1 D 

Sa 24.01.26 18:00  Raclette - Stube Brüttelen >1 D 
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*Die Schiesszeiten an den Schiesstagen dauern jeweils 2 Stunden. Die Zeit davor und danach wird 
jeweils für Theorie und Materialpflege genutzt, sowie benötigt, um den Stand für das Standschiessen 
vorzubereiten. 

A: Rot markierte Termine sind Pflichttermine, sie gehören zum Kursprogramm.  
B: Blau markierte Termine stehen zur Vor/-Nachholung für verpasste Termine zur Verfügung.  
C: Schwarz markierte Termine gehören zum Rahmenprogramm und sind freiwillige Termine.  
D: Schwarz markierte & Kursive Termine sind Anlässe, durchgeführt durch die Jungschützen. 

Jungschützenleiter: 
Matthias Weber 
E-Mail: matthias.weber@fsbruettelentreiten.ch 
Tel. : +4179 907 30 86 
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Nachfolgend das Jahresprogramm aufgeteilt in die Pflichtteile und Rahmenprogramm 

Pflichtprogramm + Nachholtermine 

Datum Von Bis Was Wo 
Fr 14.03.25 18:00 20:15 Theorie, Basis |NWK Treiten 
Sa 29.03.25 09:30 12:00 Theorie, Erweitert | NWK Brüttelen 
Sa 29.03.25 13:30 17:00 1. Schiesstag Brüttelen 
Sa 12.04.25 13:30 17:00 2. Schiesstag Müntschemier 
Di 22.04.25 18:00 20:00 3. Schiesstag (Nachholtag) Brüttelen 
Sa 26.04.25 13:30 17:00 4. Schiesstag Gampelen 
Sa 10.05.25 13:30 17:00 5. Schiesstag Siselen 
Fr 23.05.25 17:30 20:15 Eidgenössisches Feldschiessen (Vorschiessen) Gampelen 
Sa 24.05.25 15:00 19:00 Eidgenössisches Feldschiessen Gampelen 
So 25.05.25 09:30 15:00 EFS-Königsausstich Gampelen 
Di 03.06.25 18:00 20:00 6. Schiesstag (Nachholtag) Brüttelen 

Do 05.06.25 18:00 20:00 Vorschiessen JS-Wettschiessen Brüttelen 
Sa 14.06.25 13:30 16:30 JS-Wettschiessen Brüttelen 
So 22.06.25 08:00 18:00 Murtenschiessen Murten/ Brüttelen 
Sa 05.07.25 09:30 12:00 7. Schiesstag Brüttelen 
Sa 16.08.25 13:30 16:00 Seeländischer Nachwuchstag Port 
Sa 13.09.25 08:00 00:00 Kantonaler JS-Tag Schönbühl 
Sa 08.11.25 14:00 00:00 Stgw GPD & Materialabgabe Brüttelen 

 

Rahmenprogramm 

Datum Von Bis Was Wo 
Sa 03.05.25 00:00 00:00 St. Niklaus-Schiessen Merzligen 
Di 05.08.25 18:15 20:15 Vorschiessen Amtsschiessen Brüttelen 
Sa 09.08.25 07:30 00:00 ESFJ 2025 Chablais 
So 10.08.25 00:00 20:00 ESFJ 2025 Chablais 
Fr 15.08.25 18:00 20:00 Amtsschiessen Brüttelen 
Sa 16.08.25 13:30 17:00 Amtsschiessen Brüttelen 
Sa 23.08.25 00:00 00:00 BGMJ - 300m Final Köniz, SA Platten 
Sa 13.09.25 14:00 19:00 Ausschiessen Brüttelen 
Sa 13.09.25 12:00 00:00 50. Jubiläums - Jungschützentag  Schönbühl 
Sa 20.09.25 00:00 00:00 Ausflug x 
Sa 20.09.25 00:00 00:00 JU / VE Final Thun, SA Guntelesey 
Sa 11.10.25 14:00 19:00 Ausschiessen Brüttelen 
Sa 25.10.25 19:00 00:00 Rangverkündigung Brüttelen 
Sa 25.10.25 00:00 00:00 JU+VE Final Thun 
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Teilnahmebedingungen 
Jede(r) Schweizer Bürger(in), welche(r) sich im 15. Altersjahr befindet, bis zum Beginn der Rekrutenschule oder 
dem Erreichen des 20. Geburtstages. Es können maximal 6 Kurse absolviert werden. Jeder neue Jungschütze 
beginnt unabhängig von seinem Jahrgang im ersten Kurs, die weiteren Kurse bauen auf dem Gelernten der 
vorherigen Kurse auf. 
 
Waffe 
Die Jungschützen (JS) erhalten eine Leihwaffe am Kursanfang und geben sie am Ende des Kurses zurück. 
Während der Dauer des Kurses ist die Waffe im Besitze der JS, jedoch ohne Verschluss und Magazin (also nicht 
funktionstüchtig). Jungschützen, die das 17. Altersjahr noch nicht vollendet haben, wird die Leihwaffe nicht 
nach Hause abgegeben. Zu Hause ist die Waffe in einem trockenen, sicheren und abschliessbaren Raum 
aufzubewahren. Jeder JS ist für die Wartung und Funktionsbereitschaft seiner Waffe selbst verantwortlich. Er 
haftet für Schäden, die infolge ungenügender Wartung, vorschriftswidriger Verwendung oder Aufbewahrung 
der Waffe entstehen, nach Massgabe seines Verschuldens. Nach jedem Schiessen ist ein Parkdienst 
durchzuführen (Reinigen der Waffe)! 
 
Munition 
Es wird nur so viel Munition abgegeben, welche zum Erfüllen des Schiessprogrammes nötig ist. Überzählige 
Munition ist unverzüglich dem JS-Leiter zurückzugeben. Der Munitionsbefehl (Form28.051) der CH-Armee ist 
strikte zu befolgen! 
 
Material 
Zusätzlich zur Waffe wir ein Schalengehörschutzgerät und ein Putzzeug leihweise abgegeben, verlorenes 
Material wird verrechnet. Sämtliches Material ist an den Schiesstagen mitzubringen. 
 
Sicherheit / Unfallverhütung 
Die Sicherheit hat immer erste Priorität. Jeder JS sorgt in seinem Bereich für die Einhaltung der relevanten 
Sicherheitsvorschriften, diese sind: 

 Das Schützenhaus darf nicht mit umgeklapptem Gewehrkolben betreten werden! 
 Im Schiessstand ist das Sturmgewehr mit offenem Verschluss, Seriefeuersperre auf weiss, gesichert, 

ohne Magazin, im Gewehrrechen abzustellen. 
 Das Sturmgewehr darf erst in der Schiessstellung geladen werden und es muss vor dem Verlassen der 

Schiessstellung entladen sein. 
 Sämtliche Manipulationen dürfen nur in der Schiessstellung, mit der Waffe im Anschlag, durchgeführt 

werden. 
 Das Sturmgewehr darf erst in der Schiessstellung entsichert werden, vor dem Verlassen der 

Schiessstellung ist es wieder zu sichern. 
 Alle Waffen sind immer als geladen zu betrachten! 
 Nie eine Waffe auf etwas richten, das man nicht treffen will! 
 Solange die Visierung nicht auf das Ziel gerichtet ist, ist der Zeigefinger ausserhalb des Abzugbügels zu 

halten! 
 Seines Zieles sicher sein! Vor dem Schiessen ist das Ziel immer zu identifizieren. 
 Während den Schiessübungen ist das Gehör mit einem Schalengehörschutzgerät zu schützen! 
  

Versicherung 
Alle Teilnehmer sind während des Kurses bei der Militärversicherung versichert. 
 
Kosten 
Der JS-Kurs gilt als Vordienstliche Militärische Ausbildung und ist somit kostenlos. 
 
Abmeldungen 
Wer an Kurstagen verhindert ist, meldet sich 24h vor Kursbeginn ab. Verpasste Termine müssen nachgeholt 
werden! 


